CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 352/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

Os Vereadores que esta subscrevem vem INDICAR a este Executivo
Municipal, ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicitam que seja realizada a aplicação de água nas ruas do bairro Castro
que não possuem pavimentação asfáltica, em especial a rua da Lavra, que
encontra-se após a ETA do bairro Castro, sentido comunidade do Madruga da Serra,
bem como as demais ruas em sequência da localidade.

Tal ação justifica-se pela necessidade de apagar o excesso de poeira
existente nas vias do supracitado bairro que ainda não possuem nenhum tipo de
pavimentação, locais estes onde diversas crianças necessitam de acessar
diariamente para esperar o transporte escolar, de modo que, ao menos a aplicação
desta água seja realizada uma vez na semana, fato que amenizaria e muito o
problema, tendo em vista que no período de seca que entramos é propício que a
poeira se propague mais facilmente.

Neste sentido, ressalta-se ainda que a proliferação de poeira além de
disseminar a sujeira pelo bairro, afeta também a saúde dos moradores, tendo em
vista as doenças respiratórias decorrentes da poeira.

Desta forma, requerem estes signatários que a ação supra indicada seja
analisada e efetivada o mais breve possível, haja vista a necessidade dos
moradores daquela localidade, em especial das crianças que sofrem bastante com
as doenças respiratórias advindas do acúmulo de poeira.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2024.

Levi da Costa Campos
Vice-Presidente

Thiago Itamar Santos Villaça
Vereador

Site. www.entieriusdelninasing.ley.bi 1 E-mail: carnal a@enti et iusdeminassng leg 1,1